
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 



 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 

 

 

 

Escuela Internacional de Ajedrez Kasparov - Marcote   

 
 

 

SUMARIO:  

 
 

-  Emparejamientos y Resultados 3 ª Ronda.  

-  Clasificación Provisional después de la 3ª Ronda, a falta de sortear los Sistemas 

de Desempate.  

-  Emparejamientos 4ª Ronda.  

-  Partidas de la 3ª Ronda (15 primeras mesas).  

-  Galería de jugadores 3.  
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EMPAREJAMIENTOS/RESULTADOS 

3. RONDA EL 2016/08/19 A LAS 17:00 
M. No.   Nombre Elo Pts. Resultado Pts.   Nombre Elo No. 

1 1 GM LARINO NIETO DAVID  2485 2 1 - 0 2   GARCIA SOBRINO DAVID  2087 8 

2 13   ADAMS PHILIP  1979 2 0 - 1 2 GM ORATOVSKY MICHAEL  2479 2 

3 15   PRADO LOBO  JONAS  1955 2 0 - 1 2 IM ESPINEIRA GONZALEZ DIEGO  2395 4 

4 7   MAQUIEIRA VIDAL  ALVARO  2091 2 0 - 1 2   RIVAS DIAZ PABLO  2059 10 

5 3 GM CAMPORA DANIEL H.  2445 1½ 1 - 0 2   VIDAL FERNANDEZ PABLO  1996 12 

6 5   LADRON DE GUEVARA GALAR FCO J.  2173 1½ 1 - 0 1½   BELLO FILGUEIRA JOAQUIN ANTONIO  1833 24 

7 29   CASO HUERTA MARCOS  1732 1½ 0 - 1 1½   VILLAR PEREZ SAMUEL  2152 6 

8 9   TALLARICO TALLARICO OVIDIO MARI  2060 1½ ½ - ½ 1½   LOPEZ GONZALEZ ALFONSO  1877 20 

9 21   GOMEZ CARRENO MARTIN  1867 1½ 1 - 0 1½   DE SOUSA DA SILVA ARMANDO  1973 14 

10 35   PLAZA REINO MERCEDES  1658 1½ 0 - 1 1½   FERNANDEZ LOPEZ ALEJANDRO I  1914 18 

11 17   MARTINEZ RODRIGUEZ PABLO II  1928 1 ½ - ½ 1½   PLAZA REINO AGUSTIN  1749 28 

12 37   CASTRO UCEDA JOSE ANTONIO  1530 1 0 - 1 1   OTERO NOGUEIRA BRAIS  1930 16 

13 19   FERNANDEZ LOPEZ  RUBEN  1882 1 ½ - ½ 1   REBOREDO MARTINEZ CLAUDIO  1500 38 

14 42   DE JESUS FIEIRO PABLO  1350 1 0 - 1 1 WIM LAUBSCHER ANZEL  1852 22 

15 23   LESTEIRO LORES MANUEL RAUL  1834 1 1 - 0 1   GARCIA RAMIL MANUEL  1432 41 

16 25   FERNANDEZ LOPEZ PABLO II  1808 1 1 - 0 1   REY BALINA ALEXANDRE  1323 44 

17 45   CASTRO GANDARA DAVID  1304 1 0 - 1 1   SALGADO  GONZALEZ JULIO  1768 26 

18 27   FERRENO SANMARTIN ANGEL  1759 1 1 - 0 1   GARCIA CAMINA BELARMINO  1133 51 

19 55   ALVAREZ GARCIA  HECTOR  0 1 1 - 0 1   VELTE DANIELA  1722 30 

20 59   GARCIA-ARROBA ROMERO ADRIAN  0 1 0 - 1 1   FERREIRO SOLLA PABLO  1697 31 

21 32   DUIVENVOORDEN BEN  1697 1 0 - 1 1   ALONSO RUIBAL ALBERTO  0 54 

22 34 WCM FISHER MICHELLE M  1672 1 1 - 0 1   GONZALEZ QUINTELA FRANCISCO  0 60 

23 62   MARTINEZ RIOS PABLO  0 1 0 - 1 1   LAMAS GARRALON PABLO  1594 36 

24 63   OTERO OTERO FRANCISCO  0 1 0 - 1 ½   IGLESIAS GONZALEZ SABELA  1330 43 

25 57   CUBERO ORTIZ DE LATIERRO OSCAR  0 ½ 0 - 1 0   GOMEZ FERNANDEZ PEDRO JAVIER  1683 33 

26 50   GARCIA MARTINEZ BELARMINO  1200 0 0 - 1 0   FUENTES CID ARTURO  1480 39 

27 40   DOMINGUEZ CERTAL DARIO  1463 0 ½ - ½ 0   GOMEZ CARRENO LAURA  1046 52 

28 53   VAZQUEZ ESCUDERO PEDRO JESUS  1823 0 1 - 0 0   CARPINTERO MUNOZ ADRIAN  1229 46 

29 47   REPRESAS GOMEZ LUCAS  1226 0 1 - 0 0   CAUDET SOTO JAVIER  0 56 

30 61   MARTINEZ NUNEZ EMILIO  0 0 0 - 1 0   LOPEZ GONZALEZ DIEGO  1226 48 

31 49   ROMERA CARRION RUBEN  1205 0 1 - 0 0   GARCIA MARTINEZ FRANCISCO  0 58 

32 11   RODRIGUEZ DOMINGUEZ MIGUEL I  2016 0 0     sin emparejar     
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CLASIFICACIÓN PROVISIONAL DESPUÉS DE LA RONDA 3,  

A FALTA DE SORTEAR LOS SISTEMAS DE DESEMPATE 

Rk. No.Ini.   Nombre sexo Gr FED FIDE EloN Pts.  Des 1 Des 2 Des 3 

1 1 GM LARINO NIETO DAVID      ESP 2485 2480 3 6 4 0 

2 4 IM ESPINEIRA GONZALEZ DIEGO      ESP 2395 2372 3 5,5 4 0 

3 10   RIVAS DIAZ PABLO      ESP 2059 1985 3 5 4 0 

4 2 GM ORATOVSKY MICHAEL      ISR 2479 2477 3 4,5 3,5 0 

5 21   GOMEZ CARRENO MARTIN    S-16 ESP 1867 1839 2,5 6 4,5 0 

6 3 GM CAMPORA DANIEL H.      ARG 2445 2445 2,5 5,5 4,5 0 

7 5   LADRON DE GUEVARA GALAR FCO J.      ESP 2173 2171 2,5 5,5 4 0 

8 6   VILLAR PEREZ SAMUEL      ESP 2152 2141 2,5 5 4 0 

9 18   FERNANDEZ LOPEZ ALEJANDRO I    S-16 ESP 1914 1866 2,5 5 4 0 

10 7   MAQUIEIRA VIDAL  ALVARO      ESP 2091 1951 2 6 5 0 

11 8   GARCIA SOBRINO DAVID      ESP 2087 2072 2 5,5 5 0 

12 12   VIDAL FERNANDEZ PABLO    S-16 ESP 1996 1966 2 5,5 4,5 0 

13 20   LOPEZ GONZALEZ ALFONSO    S-16 ESP 1877 1857 2 5,5 4,5 0 

14 9   TALLARICO TALLARICO OVIDIO MARI      ESP 2060 2056 2 5 4 0 

15 16   OTERO NOGUEIRA BRAIS      ESP 1930 1922 2 5 4 0 

16 22 WIM LAUBSCHER ANZEL  w   RSA 1852 0 2 5 4 0 

17 31   FERREIRO SOLLA PABLO    S-16 ESP 1697 1649 2 5 4 0 

18 15   PRADO LOBO  JONAS    S-16 ESP 1955 1938 2 4,5 4 0 

19 13   ADAMS PHILIP    VET ENG 1979 1987 2 4 4 0 

20 34 WCM FISHER MICHELLE M  w   RSA 1672 0 2 4 4 0 

21 36   LAMAS GARRALON PABLO    S-16 ESP 1594 1533 2 4 3,5 0 

22 54   ALONSO RUIBAL ALBERTO      ESP 0 0 2 4 3,5 0 

23 27   FERRENO SANMARTIN ANGEL    S-16 ESP 1759 1741 2 4 3 0 

24 55   ALVAREZ GARCIA  HECTOR      ESP 0 0 2 4 3 0 

25 25   FERNANDEZ LOPEZ PABLO II    S-16 ESP 1808 1779 2 3,5 3,5 0 

26 28   PLAZA REINO AGUSTIN    S-16 IRL 1749 1593 2 3,5 3,5 0 

27 23   LESTEIRO LORES MANUEL RAUL    VET ESP 1834 1836 2 3 3 0 

28 26   SALGADO  GONZALEZ JULIO    VET ESP 1768 1758 2 2,5 2 0 

29 35   PLAZA REINO MERCEDES  w S-16 IRL 1658 1444 1,5 5,5 4 0 

30 17   MARTINEZ RODRIGUEZ PABLO II      ESP 1928 1899 1,5 5 5 0 

31 19   FERNANDEZ LOPEZ  RUBEN    S-16 ESP 1882 1833 1,5 5 4,5 0 

32 14   DE SOUSA DA SILVA ARMANDO      POR 1973 2005 1,5 5 4 0 

33 29   CASO HUERTA MARCOS      ESP 1732 1698 1,5 4,5 4 0 

34 38   REBOREDO MARTINEZ CLAUDIO    S-16 ESP 1500 1468 1,5 4,5 3 0 

35 24   BELLO FILGUEIRA JOAQUIN ANTONIO    VET ESP 1833 1804 1,5 4 3,5 0 



36 43   IGLESIAS GONZALEZ SABELA  w S-16 ESP 1330 0 1,5 4 3 0 

37 32   DUIVENVOORDEN BEN      NED 1697 0 1 6 5 0 

38 51   GARCIA CAMINA BELARMINO    S-16 ESP 1133 1113 1 5,5 4,5 0 

39 59   GARCIA-ARROBA ROMERO ADRIAN    S-16 ESP 0 0 1 5,5 4 0 

40 42   DE JESUS FIEIRO PABLO    S-16 ESP 1350 1299 1 5 5 0 

41 37   CASTRO UCEDA JOSE ANTONIO    VET ESP 1530 1590 1 5 4,5 0 

42 30   VELTE DANIELA  w   ESP 1722 1708 1 5 4 0 

43 44   REY BALINA ALEXANDRE    S-16 ESP 1323 1305 1 5 4 0 

44 60   GONZALEZ QUINTELA FRANCISCO      ESP 0 0 1 5 4 0 

45 39   FUENTES CID ARTURO      ESP 1480 1437 1 4 4 0 

46 41   GARCIA RAMIL MANUEL    VET ESP 1432 1393 1 4 4 0 

47 45   CASTRO GANDARA DAVID    S-16 ESP 1304 1258 1 4 4 0 

48 49   ROMERA CARRION RUBEN    S-16 ESP 1205 1116 1 4 4 0 

49 53   VAZQUEZ ESCUDERO PEDRO JESUS      ESP 0 1823 1 4 4 0 

50 33   GOMEZ FERNANDEZ PEDRO JAVIER    S-16 ESP 1683 1754 1 4 3,5 0 

51 62   MARTINEZ RIOS PABLO      ESP 0 0 1 4 3,5 0 

52 48   LOPEZ GONZALEZ DIEGO    S-16 ESP 1226 1164 1 3 3 0 

53 47   REPRESAS GOMEZ LUCAS    S-16 ESP 1226 1187 1 2,5 2,5 0 

54 63   OTERO OTERO FRANCISCO      ESP 0 0 1 2,5 2,5 0 

55 40   DOMINGUEZ CERTAL DARIO      ESP 1463 1409 0,5 4,5 4 0 

56 57   CUBERO ORTIZ DE LATIERRO OSCAR    S-16 ESP 0 0 0,5 4,5 3,5 0 

57 52   GOMEZ CARRENO LAURA  w S-16 ESP 1046 1031 0,5 3 2,5 0 

58 11   RODRIGUEZ DOMINGUEZ MIGUEL I      ESP 2016 1993 0 4,5 3,5 0 

59 50   GARCIA MARTINEZ BELARMINO      ESP 1200 1195 0 4,5 3,5 0 

60 46   CARPINTERO MUNOZ ADRIAN    S-16 ESP 1229 1172 0 4 3 0 

61 56   CAUDET SOTO JAVIER    S-16 ESP 0 0 0 4 3 0 

62 58   GARCIA MARTINEZ FRANCISCO      ESP 0 0 0 4 3 0 

63 61   MARTINEZ NUNEZ EMILIO      ESP 0 0 0 4 3 0 

 
Desempate 1: Buchholz Total 
Desempate 2: Buchholz -1, quitando el peor resultado 
Desempate 3: Buchholz -3, quitando los tres peores resultados 
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EMPAREJAMIENTOS 

4. RONDA EL 2016/08/20 A LAS 17:00 
M. No.   Nombre Elo Pts. Resultado Pts.   Nombre Elo No. 

1 2 GM ORATOVSKY MICHAEL  2479 3  3 GM LARINO NIETO DAVID  2485 1 

2 10   RIVAS DIAZ PABLO  2059 3  2½   LADRON DE GUEVARA GALAR FCO J.  2173 5 

3 18   FERNANDEZ LOPEZ ALEJANDRO I  1914 2½  2½   GOMEZ CARRENO MARTIN  1867 21 

4 8   GARCIA SOBRINO DAVID  2087 2  2½ GM CAMPORA DANIEL H.  2445 3 

5 26   SALGADO  GONZALEZ JULIO  1768 2  2   MAQUIEIRA VIDAL  ALVARO  2091 7 

6 31   FERREIRO SOLLA PABLO  1697 2  2   TALLARICO TALLARICO OVIDIO MARI  2060 9 

7 12   VIDAL FERNANDEZ PABLO  1996 2  2   FERNANDEZ LOPEZ PABLO II  1808 25 

8 28   PLAZA REINO AGUSTIN  1749 2  2   ADAMS PHILIP  1979 13 

9 36   LAMAS GARRALON PABLO  1594 2  2   PRADO LOBO  JONAS  1955 15 

10 16   OTERO NOGUEIRA BRAIS  1930 2  2   FERRENO SANMARTIN ANGEL  1759 27 

11 20   LOPEZ GONZALEZ ALFONSO  1877 2  2   ALVAREZ GARCIA  HECTOR  0 55 

12 22 WIM LAUBSCHER ANZEL  1852 2  2 WCM FISHER MICHELLE M  1672 34 

13 54   ALONSO RUIBAL ALBERTO  0 2  2   LESTEIRO LORES MANUEL RAUL  1834 23 

14 14   DE SOUSA DA SILVA ARMANDO  1973 1½  1½   PLAZA REINO MERCEDES  1658 35 

15 38   REBOREDO MARTINEZ CLAUDIO  1500 1½  1½   MARTINEZ RODRIGUEZ PABLO II  1928 17 

16 43   IGLESIAS GONZALEZ SABELA  1330 1½  1½   FERNANDEZ LOPEZ  RUBEN  1882 19 

17 24   BELLO FILGUEIRA JOAQUIN ANTONIO  1833 1½  1½   CASO HUERTA MARCOS  1732 29 

18 30   VELTE DANIELA  1722 1  1   REPRESAS GOMEZ LUCAS  1226 47 

19 51   GARCIA CAMINA BELARMINO  1133 1  1   DUIVENVOORDEN BEN  1697 32 

20 33   GOMEZ FERNANDEZ PEDRO JAVIER  1683 1  1   ROMERA CARRION RUBEN  1205 49 

21 48   LOPEZ GONZALEZ DIEGO  1226 1  1   CASTRO UCEDA JOSE ANTONIO  1530 37 

22 39   FUENTES CID ARTURO  1480 1  1   GARCIA-ARROBA ROMERO ADRIAN  0 59 

23 41   GARCIA RAMIL MANUEL  1432 1  1   MARTINEZ RIOS PABLO  0 62 

24 44   REY BALINA ALEXANDRE  1323 1  1   OTERO OTERO FRANCISCO  0 63 

25 60   GONZALEZ QUINTELA FRANCISCO  0 1  1   CASTRO GANDARA DAVID  1304 45 

26 40   DOMINGUEZ CERTAL DARIO  1463 ½  1   VAZQUEZ ESCUDERO PEDRO JESUS  1823 53 

27 52   GOMEZ CARRENO LAURA  1046 ½  ½   CUBERO ORTIZ DE LATIERRO OSCAR  0 57 

28 46   CARPINTERO MUNOZ ADRIAN  1229 0  0   MARTINEZ NUNEZ EMILIO  0 61 

29 56   CAUDET SOTO JAVIER  0 0  0   GARCIA MARTINEZ BELARMINO  1200 50 

30 58   GARCIA MARTINEZ FRANCISCO  0 0      bye     

31 4 IM ESPINEIRA GONZALEZ DIEGO  2395 3      sin emparejar     

32 6   VILLAR PEREZ SAMUEL  2152 2½      sin emparejar     

33 11   RODRIGUEZ DOMINGUEZ MIGUEL I  2016 0      sin emparejar     

34 42   DE JESUS FIEIRO PABLO  1350 1      sin emparejar     
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PARTIDAS DE LA 3ª RONDA (15 PRIMERAS MESAS) 

 

 
(1) LARINO NIETO,DAVID (2485) -  GARCIA SOBRINO,DAVID (2087)  

III ABIERTO INTERNACIONAL DE AJEDREZ MONDARIZ BALNEARIO 

(PONTEVEDRA) (3.1), 19.08.2016 

 

 1.c4 ¤f6 2.¤c3 g6 3.e4 d6 4.d4 ¥g7 5.h3 0 µ0 6.¥e3 e5 7.d5 ¤e8 8.g4 f5 9.gxf5 

gxf5 10.exf5 ¥xf5 11.¥d3 e4 12.¤xe4 £e7 13.¤g3 ¥xd3 14.£xd3 ¥xb2 15.¦b1 

¥e5 16.¤1e2 ¤d7 17.¦g1 ¢h8 18.¤f5 £f7 19.¤h6 £f6 20.¤g3 ¤c5 21.£c2 ¤g7 

22.¤g4 £e7 23.¤ xe5 £xe5 24.¢d1 ¦ae8 25.£d2 ¤e4 26.¤xe4 £xe4 27.¦xb7 

¤f5 28.£c3+ ¦e5 29.¥xa7 £e2+ 30.¢c1 ¦g8 31.¦d1 ¦g7 32.¦b8+ ¦g8 33.f4 

¦xb8 34.¥xb8 £e3+ 35.£xe3 ¦xe3 36.¢b2 ¦e4 37.¢c3 ¦xf4 38.¥xc7 ¦f3+ 

39.¦d3 ¦f1 40.a4 ¢g7 41.a5 ¢f6 42.¢b4 ¦b1+ 43.¦b3 ¦a1 44.¥b6 ¢e7 45 .¢b5 

¢d7 46.¦f3 ¤e7 47.¦f7 ¦b1+ 48.¢a6 ¦c1 49.¦xh7 ¦xc4 50.¢b7 ¢e8 51.¦h8+ 

¢f7 52.¦h7+ ¢e8 53.¦h5 ¢f7 54.a6 ¢g6 55.a7 ¦a4 56.¦h4 ¦xh4 57.a8£ ¦h7 

58.¥c7 ¢f6 59.¥d8  

 

1µ0 

 

(2) ADAMS,PHILIP (1979) -  ORATOVSKY,MICHAEL (2479)  

III ABIERTO INTERNACIONAL DE AJEDREZ  MONDARIZ BALNEARIO 

(PONTEVEDRA) (3.2), 19.08.2016 

 

 1.e4 c5 2.¤f3 e6 3.c3 d5 4.exd5 £xd5 5.d4 ¤f6 6.¥d3 ¥e7 7.0 µ0 0µ0 8.£e2 b6 

9.dxc5 £xc5 10.¥g5 ¥b7 11.¤bd2 ¤bd7 12.¦fe1 ¦ad8 13.¥c2 ¦fe8 14.¦ad1 h6 

15.¥xf6 ¤xf6 16.¤b3 £h5 17.¤bd4 ¥c5 18.¥a4 ¦f8 19.¥c6 ¥x c6 20.¤xc6 ¦xd1 

21.£xd1 ¤g4 22.¦e2 ¤xf2 23.¦xf2 ¥xf2+ 24.¢xf2 £c5+ 25.¤fd4 e5 26.b4 £d6 

27.£g4 exd4 28.¤xd4 £f6+ 29.¢g1 ¦e8 30.£g3 g6 31.h3 h5 32.a4 a5 33.bxa5 

bxa5 

 

0µ1 

 

(3) PRADO LOBO,JONAS (1955) -  ESPINEIRA GONZALEZ,DIEGO (2395)  

III ABIERTO INTERNACIONAL DE AJEDREZ MONDARIZ BALNEARIO 

(PONTEVEDRA) (3.3), 19.08.2016 

 



 1.d4 d6 2.c4 e5 3.dxe5 dxe5 4.£xd8+ ¢xd8 5.¤c3 ¥e6 6.e4 ¥b4 7.¥d2 ¤f6 

8.¥d3 ¤bd7 9.¤d5 ¥xd2+ 10.¢xd2 ¤g4 11.¤h3 f6 12.f3 ¤h6 13.¤f2 c6 14.¤e3 

a5 15.¤f5 ¥xf5 16.exf5 ¤c5 17.g4 ¢e7 18.¤e4 ¤xe4 + 19.¥xe4 ¦ad8+ 20.¢c2 

¦d4 21.¥d3 ¦hd8 22.¦ad1 ¦f4 23.¥e2 ¦dd4 24.¦xd4 exd4 25.¦e1 ¤f7 26.¥d3+ 

¤e5 27.¥e4 ¢d6 28.¦f1 ¢c5 29.b3 ¤xg4 30.¦g1 ¤e3+ 31.¢d3 ¤xf5 32.¦g4 

¦xg4 33.fxg4 ¤h6 34.h3 g6 35.a3 ¤f7 36.b4+ axb4 37.axb4+ ¢xb4 38.¢xd4 

¤g5 39.¥g2 ¤e6+ 40.¢e3 ¢xc4 41.h4 ¤d4 42.h5 gxh5 43.gxh5 h6 44.¢e4 b5 

45.¥f1+ ¢c3 46.¥d3 f5+ 47.¢e3 f4+ 48.¢e4 f3  

 

0µ1 

 

(4) MAQUIEIRA VIDAL,ALVARO (2091)  -  RIVAS DIAZ,PABLO (2059)  

III ABIERTO INTERNACIONAL DE AJEDREZ MONDARIZ BALNEARIO 

(PONTEVEDRA) (3.4), 19.08.2016 

 

 1.e4 c5 2.¤f3 d6 3.d4 cxd4 4.¤xd4 ¤f6 5.¤c3 g6 6.¥e3 ¥g7 7.f3 0 µ0 8.£d2 ¤c6 

9.g4 ¥xg4 10.fxg4 ¤xg4 11.¤xc6 bxc6 12.¥f4 £a5 13.¥e2 £b4 14.¦b1 ¦ab8 

15.0µ0 ¥d4+ 16.¢g2 ¥xc3 17.bxc3 £xe4+ 18.¥f3 £f5 19.h3 ¤e5 20.¥xe5 £xe5 

21.¦be1 £c5 22.¦xe7 ¦b2 23.¦d7 £f5 24 .¥g4 ¦xc2 25.¥xf5 ¦xd2+ 26.¦f2 ¦xf2+ 

27.¢xf2 gxf5 28.¦xd6 ¦b8 29.¦xc6 ¦b2+ 30.¢f3 ¦xa2 31.¢f4 ¦h2 32.¢g3 ¦c2 

33.¢f4 a5 34.¢xf5 a4 35.h4 ¦h2 36.¢f6 ¦f2+ 37.¢g5 ¦g2+ 38.¢f4 ¦g6 39.¦c8+ 

¢g7 40.¦a8 h5 41.¢f5 ¦g4 42.¦a6 ¢f8 43.¦a7 ¢e8 44.¢f6 ¢d8 45.¢xf7 ¦xh4 

46.¢g6 ¢c8 47.¢g5 ¦c4 48.¢xh5 ¢b8 49.¦a5 ¢b7 50.¢g5 ¢b6 51.¦a8 ¦c5+ 

52.¢f4 ¦a5 53.¦b8+ ¢c5 54.¦c8+ ¢d5 55.c4+ ¢d4 56.c5 ¦xc5 57.¦a8 ¦c4 

58.¢f3 ¢d3 59.¦a7 ¢c2 60.¢e3 ¦c3+ 61.¢d4 a3 62.¦h7 ¢b2 63.¦a7 ¦b3 

64.¦h7 a2 65.¦h2+ ¢a3  

 

0µ1 

 

(5) CAMPORA,DANIEL  H (2445) -  VIDAL FERNANDEZ,PABLO (1996)  

III ABIERTO INTERNACIONAL DE AJEDREZ MONDARIZ BALNEARIO 

(PONTEVEDRA) (3.5), 19.08.2016 

 

1.d4 d5 2.c4 e6 3.¤c3 ¤f6 4.¥g5 ¥e7 5.e3 h6 6.¥h4 0 µ0 7.£c2 b6 8.¤f3 ¥b7 

9.¥xf6 ¥xf6 10.cxd5 exd5 11.¥e2 ¦e8 12.0 µ0 ¤d7 13.¦fd1  ¤f8 14.¦ac1 c6 15.b4 

¦c8 16.£a4 £d7 17.¤e5 ¥xe5 18.dxe5 ¦xe5 19.£xa7 £c7 20.¥a6 ¥xa6 21.£xa6 

£d8 22.£d3 ¤g6 23.b5 ¤e7 24.bxc6 ¦xc6 25.¤e2 £c7 26.¦xc6 £xc6 27.¤d4 

£c4 28.£d2 ¤g6 29.¦c1 £a6 30.h3 ¦e8 31.¤f5 £a3 32.¦c7 ¤e7 33.¦xe7 ¦xe7 

34.£d4 £c1+ 35.¢h2 £c7 + 36.f4 f6 37.£xd5+ ¢h7 38.¤xe7 £xe7 39.£d3+ ¢h8 

40.a4 £b4 41.£b5 £d6 42.£e8+ ¢h7 43.£e4+ ¢h8 44.¢g3 £c5 45.£d4 £a5 

46.£d8+ ¢h7 47.£e8 £e1+ 48.¢h2 £d2 [(=)]  49.£e4+ ¢h8 50.£d4 £c2 51.¢g3 

£g6+ 52.¢f3 £h5+ 53.¢f2 £h4+ 54.¢e2 £h5+ 55.¢d2 £a5+ 56.¢c2 b5 57.axb 5 

 

1µ0 

 

(6) LADRON DE GUEVARA GALAR,FCO J (2173) -  BELLO 

FILGUEIRA,JOAQUIN ANTONIO (1833)  



III ABIERTO INTERNACIONAL DE AJEDREZ MONDARIZ BALNEARIO 

(PONTEVEDRA) (3.6), 19.08.2016 

 

 1.d4 ¤f6 2.c4 e6 3.¤f3 c5 4.d5 exd5 5.cxd5 g6 6.¤c3 d6 7.h3 ¥g7 8.e4 0 µ0 

9.¥d 3 b5 10.¤xb5 ¤xe4 11.0 µ0 a6 12.¤a3 ¤f6 13.¤c4 a5 14.¥f4 ¤e8 15.¦e1 

¥a6 16.£c2 ¥xc4 17.¥xc4 £b6 18.¦e2 ¤d7 19.¦ae1 ¤df6 20.¦e3 a4 21.¦a3 

¤c7 22.¦d1 ¤h5 23.¥c1 £b4 24.g4 ¤f6 25.¥f4 ¦fd8 26.¦ad3 £b6 27.¦a3 £b4 

28.¥d2 £b7 29.¦xa4 ¤fxd5 30.¦xa8 £xa8 31.¤g5 h6 3 2.¤e4 £b8 33.b3 ¤b4 

34.¥xb4 £xb4 35.¤xd6 ¦xd6 36.¦xd6 £e1+ 37.¢g2 ¤e6 38.¥xe6 fxe6 39.£xg6 

£a5  

 

1µ0 

 

(7) CASO HUERTA,MARCOS (1732) -  VILLAR PEREZ,SAMUEL (2152)  

III ABIERTO INTERNACIONAL DE AJEDREZ MONDARIZ BALNEARIO 

(PONTEVEDRA) (3.7), 19.08.2016 

 

 1.e4 c5 2.¤f3 ¤c6 3.d4 cxd4 4.¤xd4 £b6 5.¤b3 ¤f6 6.¤c3 e6 7.¥e3 £c7 8.f3 

¥b4 9.¥d2 a6 10.¤a4 d5 11.¥d3 dxe4 12.fxe4 ¥d6 13.£e2 b5 14.¤ac5 ¤e5 

15.¥a5 £e7 16.£f2 ¤fg4 17.£d4 0 µ0 18.¥d2 £h4+ 19.¢e2 ¦d8 20.£g1 ¤c4 

21.¥e1 £g5 22.h3 ¤ge3 23.¥xc4 ¤xc4 24.¤d3 ¥b7  25.¤bc5 ¥xc5 26.¤xc5 ¥c6 

27.¥c3 ¦ac8 28.b3 ¤d6 29.g4 ¥xe4 30.h4 £xc5  

 

0µ1 

 

(8) TALLARICO TALLARICO,OVIDIO MARI (2060) -  LOPEZ 

GONZALEZ,ALFONSO (1877)  

III ABIERTO INTERNACIONAL DE AJEDREZ MONDARIZ BALNEARIO 

(PONTEVEDRA) (3.8), 19.08.2016 

 

1.¤f3 ¤f6 2.c4 c5  3.¤c3 g6 4.d4 cxd4 5.¤xd4 ¥g7 6.e4 d6 7.¥e2 0 µ0 8.¥e3 ¤c6 

9.0µ0 a6 10.¦c1 ¤xd4 11.¥xd4 ¥e6 12.f3 ¦c8 13.b3 ¥d7 14.£d2 ¤e8 15.¥e3 

¤c7 16.¥b6 £e8 17.¦fd1 ¥e6 18.a4 ¤a8 19.¥e3 £d8 20.¤d5 ¥xd5 21.cxd5 £d7 

22.¥d4 ¦xc1 23.¦xc1 ¦c8 24.¥xg7 ¦xc1+ 25.£xc1 ¢xg7 26. £c3+ ¢g8 27.¢f2 

£c7 28.£xc7 ¤xc7 29.¢e3 ¢f8 30.f4 f6 [(=)]  31.g3 ¢e8 32.h4 h6 33.b4 b6 

34.¢d4 ¢f7 35.¥d3 ¢g7 36.¥e2 ¢f7 37.¥g4 ¢g7 38.¥d1 ¢f7 39.¥b3 ¢g7 

40.¥c2 ¢f7 41.¥d3 ¢g7 42.¥e2 ¢f7 43.e5 ¢g7  

 

½µ½ 

 

(9) GOMEZ CARRENO,MARTIN  (1867) -  DE SOUSA DA SILVA,ARMA NDO 

(1973) 

III ABIERTO INTERNACIONAL DE AJEDREZ MONDARIZ BALNEARIO 

(PONTEVEDRA) (3.9), 19.08.2016 

 

 1.d4 d5 2.e3 c5 3.c3 ¤f6 4.¥d3 ¤c6 5.f4 ¥g4 6.¤f3 e6 7.0 µ0 £c7 8.£e1 ¥xf3 

9.¦xf3 ¤e4 10.¤d2 f5 11.¦f1 ¥d6 12.¤f3 cxd4 13.cxd 4 0µ0 14.¥d2 ¦ac8 15.¦c1 



£e7 16.a3 ¦c7 17.£e2 ¦fc8 18.¦c2 h6 19.¦fc1 g5 20.¤e5 gxf4 21.exf4 ¤xd4 

22.£h5 ¦xc2 23.¦xc2 ¦xc2 24.¥xc2 ¥xe5 25.¥xe4 ¥g7 26.¥d3 £f7 27.£xf7+ 

¢xf7 28.¢f2 ¤b3 29.¥c3 ¥xc3 30.bxc3 ¤c5 31.¢e3 ¤xd3 32.¢xd3 h5 33.g3 

¢f6 34.¢d4 b6 35.a4 a6 36.h3 a5 37.h4 ¢f7 38.c4 dxc4 39.¢xc4 ¢e7 40.¢b5 

¢d7 41.¢xb6 ¢d6 42.¢xa5 ¢c5 43.¢a6 ¢c6 44.a5 ¢c7 45.¢b5 ¢b7 46.a6+ 

¢c7 47.¢c5 ¢b8 48.¢b6 ¢a8 49.a7 e5 50.fxe5 f4 51.e6 fxg3 52.e7  

 

1µ0 

 

(10) PLAZA REINO,MERCEDES (1658) -  FERNANDEZ LOPEZ,ALEJANDRO I 

(1914) 

III ABIERTO INTERNACIONAL DE AJEDREZ MONDARIZ BALNEARIO 

(PONTEVEDRA) (3.10), 19.08.2016 

 

 1.c4 ¤f6 2.¤c3 g6 3.g3 ¥g7 4.¥g2 0 µ0 5.d3 d6 6.¤f3 ¤c6 7.0 µ0 e5 8.¦b1 ¥e6 

9.¤d2 £d7 10.b4 ¥h3 11.b5 ¥xg2 12.¢xg2 ¤e7 13.£b3 ¤h5 14.a4 ¢h8 15.a5 f5 

16.¥a3 b6 17.¥b4 f4 18.¤f3 fxg3 19.hxg3 £g4 20.¦h1 ¤f4+ 21.¢f1 ¤xe2 

22.¤xe2 £xf3 23.¦h2 ¤f5 24.¦g2 ¤e3+  

 

0µ1 

 

(11) MARTINEZ RODRIGUEZ,PABLO II (1928) -  PLAZA REINO,AGUSTIN (1749)  

III ABIERTO INTERNACIONAL DE AJEDREZ MONDARIZ BALNEARIO 

(PONTEVEDRA) (3.11), 19.08.2016 

 

1.e4 c5 2.d4 cxd4 3.¤f3 a6 4.¤xd4 e5 5.¤f3 ¤f6 6.¤c3 ¥b4 7.a3 ¥xc3+ 8.bxc3 

£c7 9.¥b2 ¤xe4 10.£d5 ¤xc3 11.£xe5+ £xe5+ 12.¤xe5 ¤e4 13.¥c4 0 µ0 14.f3 

¤f6 15.0 µ0µ0 b5 16.¥b3 ¥b7 17.¦d6 a5 18.¦e1 ¦a6 19.¤xf7 ¦xf7 20.¦xf6 gxf6 

21.¦e8+ ¢g7 22.¥xf7 ¢xf7 23.¦xb8 ¥c6  24.¦h8 ¢g7 25.¦e8 ¢f7 26.¦h8 ¢g7 

27.¦e8 ¢f7 28.¦e3 ¦a8 29.¢d2 ¦g8 30.g3 ¦g5 31.¥c3 ¦d5+ 32.¢c1 a4 33.f4 

¦d6 34.h4 ¦e6 35.¢d2 ¦xe3 36.¢xe3 f5 [(=)]  

 

½µ½ 

 

(12) CASTRO UCEDA,JOSE ANTONIO (1530) -  OTERO NOGUEIRA,BRAIS 

(1930) 

III ABIERTO INTERNACIONAL DE AJEDR EZ MONDARIZ BALNEARIO 

(PONTEVEDRA) (3.12), 19.08.2016 

 

 1.d4 ¤f6 2.c4 c5 3.dxc5 g6 4.¤c3 ¥g7 5.e4 £a5 6.¥d2 £xc5 7.¥e2 0 µ0 8.¤f3 d6 

9.0µ0 ¤c6 10.¥e3 £a5 11.a3 ¤g4 12.£d2 ¤xe3 13.£xe3 ¤e5 14.¦ac1 ¤g4 

15.£d3 ¤f6 16.¦c2 ¥e6 17.¤d5 ¦fe8 18.b4 £d8 19.¤d4 ¥d7 20 .¥f3 ¦c8 21.c5 

¥a4 22.¦cc1 dxc5 23.¦xc5 ¤d7 24.¦a5 ¤e5 25.£b1 ¤xf3+ 26.¤xf3 ¥c2 27.£a2 

¥xe4 28.¤g5 ¥d3 29.¦d1 ¥c4 30.£d2 e6 31.¤e3 £xd2 32.¦xd2 a6 33.¦c5 ¦xc5 

34.bxc5 ¥b5 35.¤e4 ¦c8 36.h3 h6 37.¤d6 ¦xc5 38.¤xb7 ¦c1+ 39.¢h2 ¥e5+ 

40.g3 ¥c6  

 



0µ1 

 

(13) FERNANDEZ LOPEZ,RUBEN (1882) -  REBOREDO MARTINEZ,CLAUDIO 

(1500) 

III ABIERTO INTERNACIONAL DE AJEDREZ MONDARIZ BALNEARIO 

(PONTEVEDRA) (3.13), 19.08.2016 

 

 1.e4 c5 2.¤f3 d6 3.d4 cxd4 4.¤xd4 ¤f6 5.¤c3 g6 6.¥e3 ¥g7 7.f3 ¤c6 8.£d2 0 µ0 

9.¥c4 ¥d7 10.0 µ0µ0 ¦c8 11.¥b3 ¤xd4 12.¥xd4 b5 13.¤d5 ¤xd5 14.¥xg7 ¢xg7 

15.exd5 a5 16.a3 b4 17.axb4 axb4 18.£xb4 ¦b8 19.£d4+ ¢g8 20.¦he1 £c7 

21.¦e3 ¦fc8 22.¦c3 £a5 23.¦xc8+ ¦xc8 24.h3 ¥f5 25.£a4 £c5 26.g4 £e3+ 

27.¢b1 £xf3 28.¦e1 £f2 29.¦xe7 ¢f8 30.¦a7 ¥e4 31.¦a8 ¦xa8 32.£xa8+ ¢g7  

33.£a4 £f3 34.£d4+ ¢g8 35.£c4 ¥xd5 36.£xd5 £f1+ 37.¢a2 £a6+ 38.¥a4 

£xa4+ 39.¢b1 £f4 40.£a8+ ¢g7 41.£a6 £f3 42.£d3 £h1+ 43.¢a2 £a8+ 

44.£a3 £d5+ 45.b3 £d2 46.£b2+ ¢g8 47.b4 f5 48.gxf5 gxf5 49.c3 £d3 50.b5 f4 

51.b6 £a6+ 52.¢b1 £f1+ 53.£c1 £b5+ 54.¢c2 £xb6 55 .£xf4 d5 56.£g4+ £g6+ 

57.¢d2 £xg4 58.hxg4 ¢f7 59.¢e3 ¢e6 60.¢d4 ¢d6 61.g5 ¢e6 62.¢c5 ¢e5 

63.¢c6 ¢e6  

 

½µ½ 

 

(14) DE JESUS FIEIRO,PABLO (1350 ) -  LAUBSCHER,ANZEL (1852)  

III ABIERTO INTERNACIONAL DE AJEDREZ MONDARIZ BALNEARIO 

(PONTEVEDRA) (3.14), 19.08.2016 

 

 1.d4 d5 2.c4 c6 3.e3 ¤f6 4.¤c3 e6 5.¤f3 ¤bd7 6.cxd5 exd5 7.¥d3 ¥d6 8.0 µ0 0µ0 

9.£c2 ¦e8 10.¦e1 ¤f8 11.e4 dxe4 12.¤xe4 ¤xe4 13.¥xe4 ¤g6 14.¥g5 ¥e7 

15.¥xg6 hxg6 16.¥xe7 ¦xe7 17.¦xe7 £xe7 18.¦e1 £d8 19.¤e5 ¥f5 20.£b3 £c7 

21.g4 ¥e6 22.£d3 ¦e8 23.h3 £a5 24.¤f3 £x a2 25.¤g5 £d5 26.¤xe6 ¦xe6 

27.¦xe6 £xe6 28.£e3 £xe3 29.fxe3 ¢f8 30.e4 ¢e7 31.¢f2 ¢e6 32.¢e3 a5 33.g5 

b5 34.¢d3 f5 35.gxf6 gxf6 36.h4 f5 37.exf5+ ¢xf5 38.¢e3 a4 39.¢d3 ¢f4 

40.¢c3 ¢e4 41.¢b4 ¢xd4  

 

0µ1 

 

(15) LESTEIRO LORES,MANUEL RAUL (1834) -  GARCIA RAMIL,MA NUEL 

(1432) 

III ABIERTO INTERNACIONAL DE AJEDREZ MONDARIZ BALNEARIO 

(PONTEVEDRA) (3.15), 19.08.2016 

 

 1.¤f3 ¤f6 2.c4 g6 3.¤c3 ¥g7 4.e4 d6 5.d4 0 µ0 6.¥e2 c5 7.d5 e6 8.dxe6 ¥xe6 

9.¥f4 £b6 10.£b3 £xb3 11.axb3 ¦d8 12.0 µ0 ¤c6 13.¦fd1 ¤e8 14.¦d2 ¥g4 

15.¤b5 ¥xf3 16.¥xf3 a6 17.¤xd6 ¤xd6 18.¦xd6 ¥xb2 19.¦b1 ¥e5 20.¦xc6 ¥xf4 

21.¦xc5 ¦d2 22.¦d5 ¦d8 23.¢f1 ¥c7 24.¢e1  ¦a2 25.c5 ¢f8 26.¦xd8+ ¥xd8 

27.e5 ¥c7 28.¥xb7 ¥xe5 29.¦d1 ¢e7 30.¥d5 ¦b2 31.¥c4 a5 32.c6 ¥c3+ 33.¢f1 

¦d2 34.¦xd2 ¥xd2 35.¥xf7 ¥f4 36.¥d5 ¥c7 37.g3 h6 38.¢e2 ¢d6 39.¥e4 g5 

40.f4 ¥d8 41.¢f3 ¥e7 42.¢g4 ¢c7 43.f5 ¥d8 44.¢h5 ¢d6 45.¢g6 ¢e7 46.¢g7 



¥c7 47.f6+ ¢e 6 48.f7 ¥e5+ 49.¢g8  

 

1µ0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


